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Skoly a $kolska zafizeni

Do predskolniho vzdélavani nastupuje na zacatku Skolniho roku naprosta vétSina déti ve véku 4-5 let a vice
nez Ctyfi pétiny z déti tfiletych. Zatimco podil dvouletych déti ve Skolkach s pravem poskytovani predskolni
pfipravy ma od Skolniho roku 2018/2019 tendenci se snizovat (z 40,2 % klesl na 28,1 % ve 3kolnim roce
2023/24), podil Sestiletych déti v pfedSkolnim vzdélavani (ij. déti s odkladem povinné Skolni dochazky, at jiz
zapsanych v matefskych Skolach nebo v pfipravnych tfidach &i tfidach pfipravného stupné na zakladnich

Skolach) stoupl mezi Skolnimi roky 2017/18 a 2021/22 z pétiny na témér Ctvrtinu (24,1 %). V dalSich dvou
letech pak podil téchto déti s odkladem mirné poklesl na 22,3 % ve Skolnim roce 2023/24.

Déti, které pfed zahajenim Skolniho roku dosahnou 6 let véku ¢&i vice a zlistanou z dlivodu odkladu povinné
Skolni dochazky v predsSkolnim vzdélavani, miZzou navstévovat matefské Skoly, nebo pfipravné tfidy Ci
pfipravny stupen na zakladnich Skolach. Pfitom podil téch, které navstévovaly predskolni vzdélavani na
zakladnich Skolach, se za poslednich pét let zvysil z 13,4 % na 20,1 %.

Ve $kolnim roce 2023/24 zajistovalo predskolni vzdélavani v Ceské republice celkem 5 398 matefskych kol
s pravem poskytovani predskolni pfipravy. Vé&tsina z nich byla vefejného zfizovatele (4 888, tj. 90,6 %).
Soukromé materské Skoly se ve Skolnim roce 2023/24 podilely 8,5 % na celkovém poctu matefskych Skol
v porovnani s 4,9 % pfed deseti lety. Zbytek tvofily Skoly cirkevni.

Matefské Skoly ve Skolnim roce 2023/24 navstévovalo 364 491 déti. Oproti predchozimu Skolnimu roku je to
0 4 714 déti méné. Pfitom mezi Skolnimi roky 2021/22 a 2022/23 se pocCet déti v matefskych Skolach naopak
0 8 715 zvysil. Tento narlst, ktery byl nejvyssi za poslednich devét let, byl ovlivnén pfilivem déti ukrajinskych
uprchlikd na nase Skoly. Zatimco ve Skolnich rocich 2019/20 az 2021/22 tvofily déti cizi statni prisluSnosti
3,3 az 3,4 %, ve skolnich rocich 2022/23 a 2023/24 to byly 5,3 %.

Mezi détmi v matefskych Skolach s jinym nez €eskym statnim ob&anstvim dlouhodobé pfevaZzuji na prvnich
tfech mistech Ukrajinci, Vietnamci a Slovaci (dohromady tvofili v uplynulém skolnim roce ¢tyfi pétiny vSech
cizincu). Zejména s ohledem ke stale probihajici valce na Ukrajiné bylo k 30. zafi 2023 mezi détmi s cizi statni
pFislugnosti v matefskych $kolach v CR pochopitelné zdaleka nejvice déti ukrajinského statniho ob&anstvi
(54,1 %, v pfedchozim roce to bylo oproti 54,8 %). Do Skolniho roku 2018/19 vSak mezi cizinci pfevazovaly
déti s vietnamskym obc&anstvim.

Mezi divkami v matefskych Skolach byly v uplynulém Skolnim roce 9,3 % mladSich 3 let a naopak 4,3 %
Sestiletych a starSich. V porovnani s tim chlapca mladsich tii let byly 8,4 % z celku a Sestiletych a starSich
bylo mezi chlapci 7,4 %. Vékovy prdmér chlapcli v matefskych Skolach byl tak vyssi.

Ve Skolnim roce 2023/24 bylo u nas 459 zakladnich Skol béznych se zfizenymi pfipravnymi tfidami, coz
je 09,8 % vice nez v pfedchozim Skolnim roce. Pfipravnych tfid bylo 553 a chodilo do nich 7 074 déti. Vice
nez tfi pétiny z nich byli chlapci (61,1 %). Zakladnich Skol specialnich se zfizenym pfipravhym stupném
bylo v uplynulém $kolnim roce 39 s 52 tfidami pfipravného stupné, do kterych chodilo 268 déti. Od minulého
Skolniho roku pfibylo o 56 pfipravnych tfid bézné zakladni Skoly (tj. 0 11,0 %) a o pét tfid pfipravného stupné
na zakladnich Skolach specialnich (tj. o 10,6 %).

V kraji Karlovarském, Usteckém a v Praze dochazely ve $kolnim roce 2023/24 dvé pétiny aZ polovina déti
s odkladem $kolni dochazky do pfipravné tfidy &i pfipravného stupné. Oproti tomu v kraji Kralovéhradeckém
tvoril podil zaka s odkladem v pFipravnych tfidach &i v pfipravném stupni jen 3,8 % a méné nez 5 % takovych
zakl zaznamenal také kraj Olomoucky (4,0 %).

V pfipravnych tfidach vyucovali ucitelé na 561,0 pIného Gvazku. Na jednoho ugcitele plisobiciho v pfipravné
tfidé i na jednu pripravnou tfidu tak pfipadlo v priméru shodné 12,6 ditéte. Tyto poznatky Ize srovnat se

situaci v matefskych Skolach. PocCet déti na ucitele byl ve Skolnim roce 2023/24 v matefskych Skolach o néco
nizsi, a sice 10,4, naopak pocet déti ve tfidé byl podstatné vyssi, tj. 21,1.
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Skoly a $kolska zafizeni

Uvod

Ulohou predskolniho vzdélavani je doplfiovat a podporovat rodinnou vychovu a v tzké vazbé na ni pomahat
zajistit ditéti prostredi s dostatkem mnohostrannych a pfimérenych podnétd k jeho aktivnimu rozvoji a uceni.
Spolu s rodinou ma kliCovy vliv na dalSi zaclenéni ditéte do spole€nosti a budouci Skolni Uspéch. Velice
dualezity je tento stupefi vzdélavani v praci s rodinami ze socialné znevyhodnéného prostfedi, nebot zasadnim
zpusobem napomaha v socializaci déti z téchto rodin.

Déle v analyze se budeme zabyvat pouze takovymi institucemi pfedskolniho vzdélavani, kterym byl udélen
tzv. resortni identifikator pravnické osoby (RED_1ZO) a které jsou tudiz vedené v rejstfiku Skol a Skolskych
zatizeni podle § 144/1a Skolského zakona'. Nespadaji sem napt. détské skupiny &i kluby, popf. i matefské
Skoly, které se nezaregistrovaly do rejstfiku Skol a Skolskych zafizeni a nemaiji tudiz opravnéni poskytovat
vzdélavani v ramci povinné predskolni pFipravy2. Skoly s pravem poskytovani povinné predskolni pFipravy pak
je mozné délit na materské Skoly, dale pak pfipravné tfidy zakladnich skol a pfipravny stuper zakladnich skol
specialnich. Celkové takové instituce navstévovalo ve Skolnim roce 2023/24 celkem 371 833 déti, z toho byla
vétSina zapsana v matefskych Skolach (98,0 %, 364 491 déti), zbytek dochazel do pfipravnych tfid zakladnich
Skol (7 074 déti) nebo do pfipravného stupné zakladnich skol specialnich (268 déti).

1.1 Materské skoly - Skoly, tridy, ucitelé a deti

Ve $kolnim roce 2023/24 zajistovalo predskolni vzdélavani v Ceské republice celkem 5 398 matefskych kol
(pro vymezeni viz Uvod). VétSina z nich byla verejného zrizovatele (4 888, tj. 90,6 %). Jedna se témeér
vyhradné o $koly, jejichz zfizovatelem je obec &i jeji mistni &ast (napt. Praha 10), celkem 4 796. V Cesku
existuje také 84 matefskych $kol, kde jsou zfizovatelem jednotlivé kraje, sedm spadajicich pfimo pod MSMT
a jedna materska Skola byla zfizena Ministerstvem zemédélstvi.

Kromé vefejnych matefskych Skol se mohou déti vzdélavat i v soukromych a cirkevnich matefskych Skolach.
Tyto alternativy tvofi pomérné maly podil z celkového poctu matefskych Skol, i kdyz jich neustale pfibyva,
predevsim téch soukromych. Ve $kolnim roce 2023/24 se soukromé matefské Skoly podilely 8,5 % na
celkovém poctu matefskych Skol v porovnani s 4,9 % pfed deseti lety. Vice viz graf 1.1.

Graf 1.1 Materské Skoly podle zfizovatele - pocet Skol
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT

1 Skolou je myslen pravni subjekt s jednim feditelstvim, které m(ize zahrnovat vice odlougenych pracovist, jakoZ i vice
urovni a druhtdl vzdélavani.

2 Zajimavym fenoménem posledni doby je vznik détskych skupin pfi podnicich a vefejnych institucich, které se tim hlasi
k podpore rodiny i k dulezitosti pfedskolni vychovy a vzdélavani.
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Nejvice soukromych matefskych $kol se dlouhodobé nachazi v Praze. Ve $kolnim roce 2023/24 jich zde bylo
119, coz predstavovalo cca &tvrtinu véech soukromych matefskych $kol v Cesku (26 %). Druhym krajem
s nejvy$sim podilem soukromych matefskych Skol je StfedoCesky kraj, ve kterém se k 30. 9. 2023 nachazela
pétina vSech soukromych Skolek (19,7 % neboli 90 Skolek). Naopak, nejméné soukromych Skolek bychom
nasli v Karlovarském kraji (10), na Vyso¢iné (11) a v kraji Pardubickém (11). Z téchto tfi kraji navstévoval
soukromé Skolky nejmenSi podil déti v kraji Pardubickém (1,5 %), méné nez 2 % bylo takovych déti i na
vysoginé (1,8 %). Naopak v Praze to byla desetina (9,6 %) a pramér za CR &ini 4 %.

Kromeé ,klasickych® matefskych Skol existuji i Skoly pro déti, které jsou dlouhodobé hospitalizované v nemocnici
¢i psychiatrické nemocnici, v détské 1é€ebné &i ozdravovné. Jedna se o matefské Skoly pfi zdravotnickych
zafizenich, které zfizuje obec ¢i kraj. K 30. 9. 2023 existovalo 52 takovych $kol, které v pribéhu skolniho roku
2023/24 navstévovalo v praméru 785 déti, z toho 381 divek.

Ve $kolnim roce 2023/24 bylo v Ceské republice v provozu celkem 17 248 tfid matefskych $kol, z toho 911
tfid bylo zfizenych v soukromych matefskych Skolach a 109 v cirkevnich. Pocet tfid, podobné jako pocet
matefskych Skol, kazdym rokem nartsta. Celkové za poslednich 10 let vzrostl pocet tfid o 12,1 %, pficemz
nejvyraznéjSi byl nariist mezi Skolnimi roky 2013/14 a 2014/15 (o0 2,2 %) a mezi Skolnimi roky 2021/22 az
2022/23 (0 1,9 %). Oproti tomu mezi poslednimi dvéma Skolnimi roky se pocet tfid zvysSil jen 0 0,7 %.

Za poslednich 10 let pfitom tfid ve Skolach soukromého zfizovatele pfibylo vyrazné vice (vzrostl o 79,0 % na
911) nez tfid zfizovatele cirkevniho (zvySil se 0 26,7 % na 109) a verejného (0 9,7 % na 16 228).

Graf 1.2 Mateiské Skoly podle ziizovatele - pocet tiid
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT
Podivejme se, jak se zménil pocet tiid matefskych Skol za poslednich deset let v jednotlivych krajich.
Absolutné i procentualné byl tento narlst nejvyssi ve Stfedoceském kraji. V porovnani se Skolnim rokem
2013/14 se v tomto kraji v minulém Skolnim roce nachazelo o0 22,5 % tfid vice (tj. 0 457), viz graf 1.3. Nasleduje
Praha, ve které vzrostl za poslednich deset let pocet tfid o 20,0 % (tj. o 330 tfid). V Jihomoravském kraji se
10 let pribylo jen est tfid. V celé Ceské republice se za deset let zvysil poget tfid v matefskych $kolach
0 1 858, coz je 0 12,1 %. Mezi Skolnimi roky 2013/14 a 2018/19 se zvySil o0 4,4 %, mezi Skolnimi roky 2018/19
a 2023/24 pak 0 7,4 %.
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Graf 1.3 Pocet tfid v mateiskych Skolach v jednotlivych krajich
(kraje jsou sefazeny dle procentudlniho naristu za poslednich 10 let)
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT

S narGstem poctu matefskych $kol a predevsim jejich tfid, se tvofi i nova pracovni mista. To znamena, Ze
kazdoro¢né narusta i poc€et ucitelli v matefskych Skolach. Za poslednich 10 let vzrostl pfepoéteny pocet
ucitelll v matefskych skolach o 22,7 %, za poslednich pét let pak o 14,7 %. Jde o vyrazné vys$si nar(sty, nez
jaké byly zaznamenany v pfipadé poctu Skol a jejich tfid, ale i déti, které je navstévuji. K 30. 9. 2023 pracovalo
na pozici ucitele v matefskych Skolach celkem 35 068,8 osob pfepocltenych na plné Uvazky v porovnani
s 28 538,0 v roce 2013.

Graf 1.4 Materské skoly podle zfizovatele - pocet plnych tvazkl uciteld
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Vzdélavani v matefskych Skolach je u nas témér vyhradni doménou zZen. Muzi tvorili ve Skolnim roce 2023/24
dvé tretiny procenta pedagogickych pracovnik(i matefskych $kol (0,68 %). Jejich podil ma v ¢ase tendenci
mirné nardstat. Ve Skolnim roce 2013/14 nicméné zaujimali muzi 0,46 % vSech uciteltd a ve $kolnim roce
2018/19 to bylo 0,58 %.

V krajském srovnani byl tento podil nejvyssi v Praze, a sice 1,37 % (56,4 pIného Uvazku ucitell - muzu).

Ve Skolnim roce 2023/24 navstévovalo matefské Skoly celkem 364 491 déti. Oproti pfedchozimu Skolnimu
roku je to 0 4 714 déti méné. Pfitom mezi Skolnimi roky 2021/22 a 2022/23 se pocet déti v matefskych skolach
naopak o 8 715 zvysil. Tento narust, ktery byl nejvy$si za poslednich devét let, byl ovlivnén pfilivem déti
ukrajinskych uprchlikd na nase Skoly. Zatimco ve $kolnich rocich 2019/20 az 2021/22 tvorily déti cizi statni
prislusnosti 3,3 az 3,4 %, ve Skolnim roce 2022/23 a 2023/24 to bylo 5,3 %.

Graf 1.5 Materské Skoly - pocty déti v materskych Skolach (2000/01 az 2023/24)
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT

K poklesu poctu déti v matefskych Skolach doslo téz mezi Skolnimi roky 2019/20 a 2020/21, a sice o 7 311
déti. Ten byl dany poklesem poctu déti mladSich nez 3 roky a mirné i tfiletych v matefskych Skolach. A to
presto, Ze jejich podet v populaci Ceské republiky, tj. véetné té&ch, co nedochazeji do matefskych $kol s pravem
poskytovani pfedskolni pfipravy, se naopak zvysil. Jak bylo v minulych vydanich této publikace zminéno,
mohly za tim stat obavy rodi¢l z onemocnéni covid-19, ale také navys$eni rodi¢ovského prispévku od ledna
2020, kdy v dusledku prodluZzovani matefské dovolené® ubylo déti mladSich tfi let (o 19,6 % oproti
predchozimu roku) a mirné i déti tfiletych (o 1,6 %) v matefskych Skolach. Zde Ize uvést, Ze téz v dalSich dvou
letech (tj. mezi Skolnimi roky 2020/21 a 2021/22, jakoz i 2021/22 a 2022/23) ubylo déti mladSich ffi let
v matefskych Skolach (0 5,4 %, resp. 1,9 %), poCet déti tfiletych se vSak zvysil (o0 1,4 %, resp. 2,1 %).

Oproti tomu Ize fici, Zze mezi Skolnimi roky 2022/23 a 2023/24 se pocet ffiletych déti snizil 0 2,5 % a pocet
Ctyfletych o 1,8 %. Pocet déti ve véku péti let se pfilis nezménil (stoupl o 0,3 %) a pocet déti Sestiletych a
starSich se snizil o 3,3 %. Bylo tak mozné pfijmout vice déti, které pfed zahajenim Skolniho roku jesté

3 Navyseni rodi¢ovského pispévku se tykalo jen rodica, ktefi pfispévek stale cerpaji. Rodice si tak prodluzovali Gerpani
pfispévku, aby na navySeni dosahli, a mnozi si spolu s prodlouzenim Eerpani pfispévku prodlouzili i rodi¢ovskou
dovolenou u svého zaméstnavatele, resp. zacali pracovat pozdéji a mohli byt s ditétem doma.
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nedosahly tfi let véku. Jejich pocet se vdak zvysil jen 0 0,1 %. Pro srovnani Ize uvést, ze k 1. ¢ervenci 2013
bylo v Ceské republice 363 292 déti ve véku 3 az 5 let, které jsou obvyklé pro dochazku do matefskych $kol,
oproti 349 837 détem tohoto véku k 1. 7. 2023.

Graf 1.6 dale znazorfiuje vyvoj podilu déti ve Skolach jednotlivych zfizovatelli z celku. Lze konstatovat, Ze
spolu s rdstem podilu soukromych Skol (viz graf 1.1 vySe) rostl v poslednich deseti letech téZ podil déti
navstévujicich soukromé Skolky ze vSech déti v matefskych Skolach, celkoveé z 2,4 % ve Skolnim roce 2013/14
na 4,1 % ve Skolnim roce 2023/24. Podil déti v cirkevnich Skolach se v poslednich deseti letech pohyboval
mezi 0,48 % ve Skolnim roce 2013/14 a 0,58 % ve Skolnim roce 2023/24. Za deset let se tedy zvysil. Jak je
patrné, vzdélavani v cirkevnich matefskych Skolach je v8ak stale v pfedSkolnim vzdélavani okrajovou
zaleZitosti.*

Graf 1.6 Mateiské Skoly — podil déti dle druhu zFizovatele skoly (v %)
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Zdroj: CSU podle udajo MSMT

K vySe uvedenym poznatkim o poctu $kol, tfid a zakl v déleni dle zfizovatele doplfime, Ze oproti Skolnimu
roku 2013/14 byl pocet déti v mateiskych Skolach verejného ziizovatele o 1,7 % niz8i, zatimco pocet Skol
vefejného zfizovatele byl 0 2,0 % vys$si a poCet tfid dokonce 0 9,7 %. Tomu odpovida i sniZujici se pocet déti
na 1 tfidu a 1 ucitele — viz tabulku ¢. 1.1. Ve $kolnim roce 2013/14 bylo v jedné tfidé v praméru 23,9 ditéte a
na jednoho ucitele pfipadalo v pruméru 12,9 ditéte. Poté se hodnoty obou téchto ukazatell snizily az na 21,4
ditéte na 1 tfidu a 10,5 ditéte na 1 uditele ve Skolnim roce 2023/24. Pouze ve Skolnim roce 2022/23 byl pocet
Zaku na jednu tfidu o néco vys$si nez v pfedchozim roce, patrné vlivem zafazeni déti ukrajinskych uprchlikd
do naSich Skolek. Pocet soukromych mateiskych Skol se oproti tomu za uplynulych 10 let zvySil o 83,9 %.
O néco mensi, presto velmi vyznamny, narUst zaznamenal pocet tfid v soukromych matefskych Skolach
(0 79,0 %) a déti navstévujicich soukromé Skoly (o 76,1 %).

Za celou Ceskou republiku pak na jednu tfidu v matefskych $kolach ptipadalo ve kolnim roce 2023/24 celkem
21,1 ditéte a na 1 ugitelsky uvazek 10,4 ditéte. Jedna se o niz8i hodnoty nez v pfedchozim Skolnim roce. Mezi
Skolnimi roky 2013/14 a 2021/22 pramérny pocet zakl na jednu tfidu i na jednoho ucitele klesal. Ve Skolnim

4 Pfipomefime, Ze ve statistikach uvadénych v této publikaci nejsou zahrnuty déti navitévujici zafizeni neevidovana
v Rejstfiku Skol, jako jsou napfiklad détské skupiny, lesni kluby a Montessori domy, jejichZ zfizovatelem jsou pfevazné
neverejné subjekty.
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roce 2022/23 byl pak poc¢et zak(l na jednu tfidu oproti pfedeslému Skolnimu roku nepatrné vyssi (21,6) a pocet
zakl na jednoho ucitele se udrzel na hodnoté 10,7. V pfipadé poctu déti na jednoho ucitele i na jednu tfidu
doslo pfitom mezi Skolnimi roky 2019/20 a 2020/21, které nejvice poznamenala pandemie, k vyrazné&jSimu
poklesu nez v rocich pfedchozich. Z tabulky 1.1 je zaroveri zfejmé, Ze Uubytek déti na jednu tfidu Ize pozorovat
zejména u Skol vefejného zfizovatele.

Tab. 1.1 Mateiské Skoly - pocet déti na jednu tfidu a na jednoho ucitele podle zfizovatele Skoly

pocet déti dle druhu zfizovatele
i celkovy pocet déti
Sl:gll(nl vefejny soukromy cirkevni
na 1tfidu | na 1 ucitele | na 1 tfidu na 1 ucitele na 1tfidu | na 1 ucitele na 1 tridu na 1 ucitele

2013/14 23,6 12,7 23,9 12,9 16,9 9,0 20,2 11,6
2014/15 234 12,6 23,7 12,7 16,3 8,7 19,8 11,0
2015/16 23,2 12,4 23,5 12,6 16,6 9,1 19,8 10,6
2016/17 22,9 12,2 23,2 12,4 16,4 9,0 19,7 10,7
2017/18 22,7 12,0 231 12,1 16,2 9,0 19,5 10,9
2018/19 22,6 11,9 23,0 12,0 16,4 8,9 19,5 10,9
2019/20 224 11,3 22,7 11,4 16,6 9,0 19,3 10,6
2020/21 21,6 10,8 21,9 10,9 16,2 8,6 19,5 10,8
2021/22 21,5 10,7 21,7 10,8 16,3 8,6 19,3 10,3
2022/23 21,6 10,7 21,9 10,8 16,5 8,3 19,5 10,6
2023/24 21,1 10,4 21,4 10,5 16,6 8,2 19,3 10,2

Zdroj: CSU podle tdaji MSMT

Z regionalniho pohledu je logicky nejvice matefskych Skol a tfid zfizenych v kraji nejlidnatéjSim, tj. ve
Sttedodeském kraji. Ve $kolnim roce 2023/24 se zde nachazelo 15,2 % ze v8ech matefskych $kol v Ceské
republice. V absolutnim vyjadieni Slo o 821 matefskych Skol s 2 487 tfidami, které navstévovalo 52 957 déti.
Naopak jen 128 mateiskych Skol najdeme v Karlovarském kraji s 397 tfidami, kde se vzdélavalo 8 402 déti

(4. 2,3 % z celku).

Tab. 1.2 Matefské skoly - pocet Skol, tfid, déti a ucitel v jednotlivych krajich (2023/24)

; Skoly Tridy Déti Ugitelé" Pocet déti na 1:
Uzemi, kraj
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. | % tridu | ucitele
Ceska republika 5398 100 17 248 100 364 491 100 35069 100 21,1 10,4
Praha 443 8,2 1979 11,5 42771 11,7 4104 11,7 21,6 10,4
Stfedocesky 821 15,2 2487 14,4 52 957 14,5 5047 14,4 21,3 10,5
JihoGesky 334 6,2 1075 6,2 23216 6,4 2170 6,2 21,6 10,7
Plzerisky 281 52 914 5,3 19 496 53 1839 52 21,3 10,6
Karlovarsky 128 24 397 2,3 8402 2,3 816,1 2,3 21,2 10,3
Ustecky 360 6,7 1192 6,9 24 224 6,6 2453 7,0 20,3 9,9
Liberecky 234 43 738 43 15 158 4,2 1507 4,3 20,5 10,1
Kralovéhradecky 317 59 902 52 18 391 5,0 1828 52 20,4 10,1
Pardubicky 322 6,0 832 4,8 18 266 5,0 1734 4,9 22,0 10,5
Vysocina 293 54 873 5,1 18 185 5,0 1750 5,0 20,8 10,4
Jihomoravsky 686 12,7 1974 11,4 41 868 11,5 3991 11,4 21,2 10,5
Olomoucky 390 7,2 1104 6,4 22 640 6,2 2212 6,3 20,5 10,2
Zlinsky 319 5,9 928 54 19 985 55 1859 53 21,5 10,8
Moravskoslezsky 470 8,7 1853 10,7 38 932 10,7 3760 10,7 21,0 10,4

) pfepoéteni na plné zaméstnané

Skolni rok 2023/2024

Zdroj: CSU podle udaji MSMT
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NejvysSi prGmérny pocet déti na Skolu byl ve Skolnim roce 2023/24 v Praze, tj. 96,5, a v kraji
Moravskoslezském, tj. 82,8. V ostatnich krajich se tyto primérné hodnoty pohybovaly od 56,7 ditéte na Skolu
(v kraji Pardubickém) po 69,5 ditéte na Skolu (v kraji Jihoceském). Pokud jde o primérny pocet déti ve tfide,
tak t&ch bylo nejvice v kraji Pardubickém (22,0) a nejméné v Usteckém (oboji 20,3). V tomto ukazateli v§ak
rozdl'ly mezi jednotlivymi kraji nebyly nijak vyrazné Na jednoho ucitele pFipadan v prﬁméru 10,4 ditéte.

Pocet tfid i zak( matefskych Skol v jednotlivych krajich a jejich vyvoj v ase mulze souviset mj.
s demografickym vyvojem poctu déti ve véku 2 az 6 let, tedy véku, kdy déti mohou dochazet do Skolky.
Vztahneme-li celkovy polet déti v mateiskych Skolach k po&tu déti ve véku 2-6 let, pak téméf ve v8ech krajich
doslo mezi Skolnimi roky 2013/14 a 2023/24 k narlstu tohoto podilu, s vyjimkou kraje Pardubického, kde podil
déti ve véku 2-6 let navstévujicich matefskou Skolu poklesl o 2,5 p.b., kraje Jihomoravského (pokles o 1,3
p.b.), Vysoc€iny (o 1,1 p.b.) a Vysociny (také o 1,1 p.b.). Stejného podilu jako pfed deseti lety dosahla Praha
(57,9 %). Naopak nejvyssi narust tohoto podilu najdeme v kraji StfedoCeském (o 4,9 procentniho bodu).
V porovnani s tim za celou Ceskou republiku do$lo k nartistu o jeden procentni bod. Pokud srovname situaci
\% jednotlivych krajich ve ékolm’m roce 2023/24, pak nejvy3si podil détl’ ve véku 2 6 Iet chodil do ékolky v kraji
zejména v Praze navsteVUJe soukromé Skolky a detske skupmy bez prava poskytovani predskolnl pfipravy,
které nejsou evidovany v rejstfiku Skol a nepodléhaji statistickému zpracovani. Zejména Skolkam v kraji
Karlovarském, Usteckém a v Praze navic kapacitn& ,ulehé&uji“ ptipravné tfidy zfizené pfi zakladnich $kolach,
které navstévuji déti s odkladem. Jak bude dale uvedeno, v téchto tfech krajich pojmou vice nez tfetinu déti
s odkladem (37,1 % v pfipadé Prahy, 41,5 % v pfipadé Usteckého kraje a 48,2 % v pfipadé kraje
Karlovarského). V jinych krajich tento podil €ini 3,8 % az 22,8 % (viz graf 1.26 dale v této zprave).

Graf 1.7 Mateiské $koly - pomér celkového poétu déti v MS k populaci 2-6 let (v % dle kraje)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

1.2 Vékové slozeni déti v materskych skolach

V matefskych Skolach maji od Skolniho roku 2013/14 nejvétsi zastoupeni Sleté déti s 30,6% podilem ve
Skolnim roce 2023/24. Mezi Skolnimi roky 2013/14 az 2017/18 rostl podil déti v materskych Skolkach
mladSich tfi let. Jejich absolutni pocet se v tomto obdobi zvysil 0 37,2 %. V dalSich Skolnich letech v3ak jejich
pocet klesal, pouze mezi poslednimi dvéma Skolnimi roky se o 25 déti zvySil - viz grafy 1.8 a 1.9. Nejvétsi
propad zaznamenal mezi Skolnimi roky 2019/20 a 2020/21. Na pokles poctu a podilu déti mladSich tfi let ve
Skolkach mezi lety 2019/20 a 2021/22 mohla mit vliv pandemie onemocnéni covid-19 a navyseni rodicovského
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pfispévku od ledna 2020. Mohly zde vSak sehrat Ulohu téz jiné faktory, napf. pfevazujici nazor rodicl
na prospésnost umisténi ditéte mladSiho tfi let do Skolky. Kromé setrvavani na rodi¢ovské dovolené pfitom
mohli volit téZ jesle &i alternativni zafizeni, které neni vedeno v rejstiiku skol.

Graf 1.8 Déti v mateiskych Skolach podle véku (v tis.)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT
Graf 1.9 Déti v mateiskych Skolach podle véku (v %)
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Zdroj: CSU podle udajo MSMT

Mezi Skolnimi roky 2021/22 a 2022/23 pak narostl celkovy pocet déti v matefskych Skolach, coz podpofily déti
ukrajinskych uprchlikd. Pochopitelné se to projevilo zejména navysenim poctu déti ve véku 3-5 let, tedy véku
typickém pro dochazku do $kolek, které jsou na vefejné skoly pfijimany pfednostné pred détmi mladSimi. Mezi
Skolnimi roky 2022/23 a 2023/24 pocet déti v matefskych Skolach poklesl, €&imz vznikl prostor pro to, aby byly
prijaty také mladsi déti do Skolek. Jak jiz bylo Fe€eno, pocet déti mladsich tfi let ve Skolach se opravdu zvysil,
prestoZe jen o 25 déti. Vyraznéji se zvysil polet déti pétiletych (o 330), v ostatnich kategoriich doslo k ubytku
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poctu déti (o 723 az 2 2370 déti). V matefskych Skolach ubylo i déti, které pfed zahgjenim Skolni dochazky
dosahly Sesti a vice let, tedy s odkladem povinné Skolni dochazky. Jejich podil v matefskych Skolach se
v uplynulém desetileti pohybuje kolem Sesti procent, pficemz Sestiprocentni hranici pfekrodil pouze ve Skolnim
roce 2021/22, tedy na pocatku pandemie onemocnéni covid-19. Jiz ve Skolnim roce 2022/23 pokles| podil
Sestiletych a starSich déti na 6,0 %, a to pfesto, Ze tento rok byl poznamenan pfilivem déti z Ukrajiny.

Nutno doplnit, ze ¢ast déti s odkladem se vzdélava téz v pfipravnych tfidach zakladni Skoly a v pfipravném
stupni zakladni 8koly specialni, pfitemz zejména pocet pfipravnych tfid a déti v nich pomérné vyrazné roste
(za poslednich pét let se vice nez zdvojnasobil). Graf €. 1.10 proto pro dopInéni ukazuje podil déti jednotlivych
vékovych kategorii ze vSech déti v pfedSkolnim vzdélavani, tedy at jiZ se vzdélavaji v matefské Skole, nebo
v pfipravné tfidé zakladni $koly bézné i v pFipravném stupni zakladni $koly specialni®). Jak je patrné, i v tomto
pohledu Ize konstatovat, Ze se podil déti s odkladem (j. Sestiletych a starSich) v pfedSkolnim vzdélavani mezi
Skolnimi roky 2021/22 a 2022/23 mirné snizil, a sice ze 7,4 % na 7,2 %. V pfedchazejicich tfech letech vSak
byl jesté niz8i (pohyboval se mezi 6,5 % a 6,8 %). V poslednim sledovaném Skolnim roce 2023/24 se udrzel
na urovni z pfedchoziho Skolniho roku, tedy na 7,2 %.

Graf 1.10 Déti v predSkolnim vzdélavani (v mateiskych Skolach, v pfipravné tridé &i v pfipravném
ro€niku) podle véku (v %)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Pocdet déti jednotlivych vékovych kategorii v pfedskolnim vzdé&lavani Ize dale vztahnout k populaci Ceské
republiky. Graf €. 1.11 uvadi, jaky podil déti dvouletych, tfiletych, Etyfletych, pétiletych a Sestiletych dochazel
v uplynulych Sesti Skolnich rocich do pfedskolniho vzdélavani s pravem poskytovani predskolni pfipravy (opét
at jiz do matefské Skoly, pfipravné tfidy zakladni Skoly €i pfipravného stupné zékladni $koly specialni). Jedna
se o vék platny pfed zahajenim uvedeného Skolniho roku, u déti ve Skolkach ¢&i Skolach k 31. srpnu, u populace
k 1. Eervenci. Podily jsou tedy orientani, nebot Cast populace déti uvedeného vé&ku oslavi b&hem letnich
prazdnin dalSi narozeniny a prefadi se tim do starSi vékové skupiny. Navic je tfeba vzit v ivahu, ze do
populace CR nejsou zahrnuti cizinci bez trvalého pobytu v CR, ktefi také mohou navstévovat predskolni
vzdélavani.

5 Pro vice informaci o pfipravnych tfidach ZS a pfipravném stupni ZS specialni odkazujeme na kapitolu 1.5.
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Graf 1.11 Podil populace déti uvedenych vékovych skupin navstévujici predskolni vzdélavani
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT
Graf 1.11 ukazuje, ze do predskolniho vzdélavani na zacatku Skolniho roku nastupuje naprosta vétSina déti
ve véku 4-5 let a vice nez C&tyfi pétiny z déti tfiletych. Je také patrné, Ze zatimco podil dvouletych déti ve
Skolkach s pravem poskytovani predskolni pfipravy ma od skolniho roku 2018/2019 tendenci se snizovat, podil
Sestiletych déti v pfedSkolnim vzdélavani stoupl mezi Skolnimi roky 2017/18 a 2021/22 z pétiny na témér
Ctvrtinu. Od Skolniho roku 2021/22 v8ak zaznamenava mirny pokles, a sice na 22,3 % ve Skolnim roce
2023/24. Pokles je znat téZ pokud tento indikator sestrojime zvlast pro chlapce a diky. U divek se podil
Sestiletych v pfedskolnim vzdélavani ze vSech Sestiletych divek v populaci snizil ze 17,5 % na 16 %, u chlapcu
pak ze 30,4 % na 28,2 %. Castgji nez divky tak maji odklad chlapci — viz graf 1.12.

Graf 1.12 Podil Sestiletych déti s odkladem z populace vSech Sestiletych déti (obyvatel CR)

30,4 %

0,
27.5% 28,7 % 27,9 % 292% 282 %
24.1%
216 % 225% 22,1% 4 23. . 22.3%
p ® ° 1 °
17,5 %
15.3 % 16,0 % 16,0 % I 16,7 % 16,0 %
2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
mdivky chlapci o celkem

Zdroj: CSU podle udajo MSMT
Vyuce v pfipravnych tfidach a v pfipravném stupni je vénovana kapitola 1.5. Zde se jesté vratime k situaci
v matefskych Skolach. Graf 1.13 znazorfiuje vékové slozeni chlapct a divek navstévujicich matefské skoly.
Zde je zfejmé, Ze podil divek mladSich tfi let ze vSech divek navstévujicich matefské Skoly byl o necely
procentni bod vysSi (9,3 %), nez jak tomu bylo u chlapcu této vékové skupiny (8,4 %). Naopak Sestiletych a
starSich divek bylo v matefskych Skolach 4,3 %, coz je o tfi procentni body méné nez v pfipadé chlapcl
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(7.4 %). Castgji tak z(istavaji ve Skolkach i po dosaZeni 6 let chlapci neZ divky. Sv(j vliv pfitom sehravaiji téz
diagnostické metody Ci nastavené hranice, které se zdaji byt vhodnéjsi pro divky, které v pfedskolnim véku
dospivaiji rychleji nez chlapci.®

Graf 1.13 Vékové slozeni déti v mateiskych skolach v déleni na divky a chlapce (2023/24)
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Zdroj: CSU podle tudaja MSMT
Podivame-li se na skoly v déleni dle zfizovatele, mizeme konstatovat, Ze ve Skolach soukromého zfizovatele
tvorily ve Skolnim roce 2023/24 ze vSech déti 14,9 % déti mladsi tfi let. Oproti tomu ve vefejnych a cirkevnich
Skolach byl tento podil 8,6 %. Mezi détmi dochazejicimi do cirkevnich Skol byl pak o néco vyssi podil
Sestiletych a starSich (8,2 %) nez ve Skolach soukromych (5,0 %) a verejnych (5,9 %) — viz graf 1.14. Dodejme,
Ze rozdil mezi zfizovateli najdeme i v pfipadé, Ze sledujeme podil Sestiletych a starSich déti z déti ve véku ffi
a vice let navstévujicich matefskou Skolu. U vefejnych Skol &ini 6,4 %, u soukromych 5,9 % a u cirkevnich
9,0 %. Neni tak dany pouze rozdilnym zastoupenim déti mladSich tfi let ve Skolkach téchto tfi druhd
zfizovatelU.

Graf 1.14 Vékové slozeni déti v materskych Skolach podle jejich zfizovatele (2023/24)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Pomérné znacéné rozdily ve vékovém sloZzeni déti matefskych $kol najdeme téz v déleni dle kraji. Nejvyssi
podil déti mladSich 3 let (cca 11 %) byl mezi détmi v matefskych Skolach v kraji Olomouckém, JihoCeském,
Karlovarském a Zlinském. NejmenSi byl naopak v kraji Jihomoravském (6,5 %), StfedoCeskem (7,0 %) a
v Praze (7,5 %). Nejvyssiho podilu Sestiletych a starSich déti v matefskych Skolach (vice nez 7 %) dosahl kra;j
Olomoucky (7,7 %) a Kralovehradecky (7,5 %). Naopak v Praze a v kraji Karlovarském byl mezi détmi
v matefskych Skolach ze vSech kraju nejmensi podil déti 6letych a starSich (4,5 %, resp. 3,8 %) - viz graf 1.15.

6 Viz zde: https://pages.pedf.cuni.cz/uvrv/files/2016/04/Spravedlivy start.pdf
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Tuto informaci je opét nutno dat do vztahu k dostupnosti pfipravnych tfid, resp. pfipravného stupné. Jak
ukaZzeme v kapitole 1.5, pravé kraje Praha, Karlovarsky a Ustecky jsou t&mi s nejvétsim podilem zakladnich
Skol disponuijicich pFipravnou tfidou (35,3 %, resp. 26,8 %, resp. 28,4 %). Naopak v krajich Kralovéhradeckém,
Jiho¢eském a Olomouckém je takovych Skol nejmensi podil (1,6 %, resp. 3,6 %, resp. 3,9 %).

Graf 1.15 Vékové slozeni déti v materskych Skolach dle sidla Skoly (2023/24)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

1.3 Déti s cizim statnim ob¢anstvim v materskych skolach

Vzhledem k tomu, Ze i na déti cizinctl, ktefi pobyvaji na uzemi Ceské republiky, se vztahuje povinna $kolni
dochazka, je dulezita také jejich pfedskolni pfiprava. U déti s odliSnym matefskym jazykem miize byt navic
pobyt v matefské Skole prvnim setkanim s ¢eskym jazykovym prostfedim. U téchto déti se tedy jedna o velmi
Z&douci formu pfipravy na povinnou Skolni dochazku, nebot sniZuje jazykovou a kulturni bariéru.

Do poctu déti s cizim statnim ob€anstvim nejsou zapocteny déti, které maji Ceské ob&anstvi spolu s jinym —
u kazdého ditéte je vedeno vzdy jen jedno statni obCanstvi. Pocet takovych ,cizincl“ byl k 30. 9. 2023
v matefskych Skolach 3,1krat vy$Si nez pfed deseti lety. Z 6 307 ve Skolnim roce 2013/14 se zvysil na 19 567
ve Skolnim roce 2022/23, ve Skolnim roce 2023/24 pak oproti pfedeslému mirné poklesl na 19 409, tedy
0 0,8 %. Nutno vSak fici, ze poCet déti Ceské statni pfisluSnosti poklesl o néco vyraznéji (o0 1,3 %). Budeme-li
se tedy soustfedit na podil cizincli ze vSech déti v matefskych Skolach, pak mezi Skolnimi roky 2013/14 a
2019/20 pomérné rychle rostl (z 1,7 % na 3,3 %), v dobé& pandemie byl pfiblizné stejny, k 30. 9. 2021 se vSak
opét zvysil. Poté skokové narostl diky pfijimani ukrajinskych uprchlikG na nase $koly. Ty Ceska republika
pfijimala zejména v pribéhu Skolnich rokd 2021/22 a 2022/23; vzhledem vs$ak k vykazovani dat dle stavu
k 30. 9. daného 3kolniho roku se vSechny tyto déti zapoCetly az do statistik za Skolni rok 2022/23. Ve 8kolnim
roce 2023/24 se rlst podilu cizincl zastavil a zlstal na 5,3 %.
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Graf 1.16 Déti s cizim statnim ob€anstvim v mateiskych Skolach
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Zdroj: CSU podle udajo MSMT

Dlouhodobé je nejvyssi podil cizincl v matefskych Skolach v Praze. K 30. 9. 2023 jich bylo 14,6 %, coz je
témé¥ trikrat vy3si podil, nez je pramér za celou Ceskou republiku (5,3 %). S velkym odstupem pak nasledoval
kraj Karlovarsky (7,3 %) a Plzerisky (6,8 %). Naopak nejmenSi podil déti cizi statni pfisluSnosti v matefskych
Skolach zaznamenal kraj Olomoucky (2,3 %), Moravskoslezsky (2,3 %) a Zlinsky (2,3 %). V ostatnich krajich
se podil takovych déti pohyboval mezi 3,2 % a 5,9 % - viz graf 1.17.

Graf 1.17 Podil déti s cizim statnim ob&anstvim v matefskych skolach v jednotlivych krajich CR

14,6%
2013/14  =2023/24
7.3% 689
5,9% .
6,3% T s0% 4 4,0%
’ C38%  35%  34% 3.0
B 23% 23% 2,3%
22%  1,7% (7% [14% 15% 12% 1,1% 09% 08% 08% 04% 06% 04%
«’5& @@ ‘(\c}s oéé & ze’@ e;c\’é eéé 4‘"9@ & 0@@ ° (\él$ 'ﬁ@ \)g}?\
¢ P o & 5 & g @"Q & A\\eo P ¥ ©
Q 4@ » N SO QO
& &S S 5&o@ S &9
« &

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
Graf 1.17 také ukazuje, jak se podil cizincd v jednotlivych krajich zvySil za deset let. V absolutnim vyjadfeni
pfibylo nejvice déti cizi statni pfisluSnosti jednoznaéné v Praze (o 3 725), v kraji StfedoCeském (0 2 314) a
Jihomoravském (o 1134), v ostatnich krajich jiz byl zaznamenan narlst o 258 az 902 déti. Pokud vS§ak budeme
brat v potaz relativni pfirlstek, pak ve Zlinském kraji se pocet cizincll vice nez zpétinasobil (zvysil se 5,6krat)
a v Olomouckém kraji se zpétinasobil. Ctyfikrat vy$si byl na Vysoging, 3,9krat se zvysil také v kraji
StfredoCeském, Pardubickém a Moravskoslezském. Naopak v Karlovarském kraji se pocet cizincl zvysil jen
072,9 % a v Praze vzrostl 2,5 krat. Tyto kraje jsou vSak témi, které jiz pfed deseti lety méli cizinci vyrazné
vy$8i podil nez ostatni kraje.

V ¢lenéni podle zfizovatele dosahl ve Skolnim roce 2023/24 k 30. zafi podil déti s cizim statnim ob&anstvim
nejvyssi hodnoty v soukromych matefskych Skolach (9,0 %). V cirkevnich Skolach to bylo 7,6 % a nejméné
(5,1 %) v matefskych $kolach, jejichZ zfizovatelem je obec, kraj nebo MSMT.

~ &
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Tab. 1.3 Cizinci v matefskych Skolach podle zfizovatele (2023/24)

. v tom dle statniho obéanstvi podil
zfizovatel déti v MS celkem = . . g
Ceska republika jiné cizincu
vefejny 347 286 329 403 17 883 5,1%
soukromy 15 106 13 740 1 366 9,0%
cirkevni 2099 1939 160 7,6%

Pozn.: V této tabulce jsou uvadény déti ve fyzickych osobach, nikoliv poctech studi. Zdroj: CSU podle udajti MSMT
Mezi détmi v matefskych Skolach s jinym nez Ceskym statnim ob&anstvim dlouhodobé pfevazuji na prvnich
tfech mistech Ukrajinci, Viethamci a Slovaci (dohromady tvofili v uplynulém Skolnim roce ¢tyfi pétiny vSech
cizincl). Zejména s ohledem ke stale probihajici valce na Ukrajiné bylo k 30. zafi 2023 mezi détmi s cizi statni
pFislugnosti v matefskych $kolach v CR pochopitelné zdaleka nejvice déti ukrajinského statniho ob&anstvi
(54,1 %, v pfedchozim roce to bylo oproti 54,8 %). Do Skolniho roku 2018/19 v8ak mezi cizinci pfevazovaly
déti s viethamskym obc&anstvim. Absolutni pocty déti s nej¢astéji se vyskytujicim stadtnim ob&anstvim, j. s vice
nez 105 pfislusniky na nasich matefskych Skolach k 30. 9. 2023, uvadi tabulka 1.4. Kromé udajd za Skolni rok
2023/24 jsou zde uvedeny informace i za vybrané pfedchozi Skolni roky (tj. pfed péti a deseti lety).

Tab. 1.4 Cizinci v mateiskych Skolach podle statniho ob¢anstvi

2013/14 2018/19 2023/24
Abs. % Abs. % Abs. %
Celkem 6 307 100 11 343 100 19 409 100
ob&ané EU (mimo CR) 1746 27,7 3351 29,5 3781 19,5
ostatni evropské staty 2231 35,4 3834 33,8 11 704 60,3
ostatni staty svéta 2330 36,9 4158 36,7 3924 20,2
z toho obc¢ané zemi:
Ukrajina 1458 23,1 2677 23,6 10 501 54,1
Vietnam 1685 26,7 2 963 26,1 2542 13,1
Slovensko 1096 17,4 2 053 18,1 2291 11,8
Rusko 455 7,2 732 6,5 638 3,3
Mongolsko 168 2,7 366 3,2 484 25
Rumunsko 107 1,7 281 25 423 2,2
Bulharsko 134 2,1 282 25 243 1,3
Moldavsko 120 1,9 164 1,4 206 1,1
Madarsko 23 0,4 106 0,9 203 1,0
Polsko 115 1,8 196 1,7 189 1,0

Zdroj: CSU podle tdaji MSMT
Graf 1.18 nize ukazuje podil déti pavodem ze Slovenska a ostatnich statl Evropské unie, z Ukrajiny a
ostatnich evropskych statd mimo EU a z Vietnamu a ostatnich statd mimo Evropu, a sice v déleni na jednotlivé
kraje. Ty jsou fazené dle podilu, jaky tvofili ve Skolnim roce 2023/24 cizinci pivodem ze Slovenska, Ukrajiny
¢i Vietnamu (fj. soucet déti téchto tfi statnich prislusSnosti) ze vSech déti cizi statni pfisluSnosti v matefskych
Skolach v Ceské republice. Tato tfi obéanstvi mélo v Ceské republice celkem 79,0 % déti cizi statni
prisluSnosti dochazejicich do matefskych Skol. Pfitom v Olomouckém kraji tvofili zaci téchto tfi obCanstvi
v zakladnich Skolach 92,2 %. Naopak menSi podil, nez je celorepublikovy prdmér, zaujimaly tyto skupiny
cizincd mezi cizinci obecné v Praze (69,7 %) a v Libereckém kraji (73,9 %).
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Pokud se jedna o Zaky slovenské statni prislusnosti, tvofili mezi v8emi Zaky cizi statni pfislusnosti nejvyssi
podil v kraji Jihomoravském (19,2 %) Sttedodeském (17,7 %) a nejmensi naopak v kraji Usteckém (3,7 %), na
Vysoging (3,8 %), v kraji Karlovarském (4,1 %) a Libereckém (4,4 %). V Usteckém a Karlovarském kraji zas
tvofili mezi cizinci oproti jinym krajum vyraznéjsi podil Viethamci (24,2 %, resp. 23,9 %). Nejmensi podil ze
vSech cizincl pak Vietnamci pfedstavovali v Praze (9,2 %), na Vyso¢iné (9,7 %), v kraji Stredoceském (9,7 %)
a Pardubickém (9,8 %). Pokud se jedna o Ukrajince, tvofili v zafi 2023 nejvysSi podil mezi zaky cizi statni
prisludnosti Na Vysociné (70,2 %) a v kraji Kralovéhradeckém (68,5 %) a nejmensi naopak v Praze (47,0 %).

Graf 1.18 Déti s cizim statnim obcanstvim v materskych Skolach v krajich podle ob¢anstvi (2023/24)

Olomoucky - 66,3 19,8 31 29
Moravskoslezsky 65,8 13,9
JihoGesky - 61,4 21,7
Zlinsky 63,7 10,7
Kralovéhradecky - 68,5 12,3
Vysogina 70,2 9,7
Jihomoravsky 50,5 13,3
Plzefisky 51,6 19,0 11,3 2,732
Karlovarsky 54,4 23,9
Ustecky 54,0 24,2 3,826 117
Stredocesky 54,1 9,7
Pardubicky 64,2 9.8 55 33 106
CR 54,1 13,1 77 |62 71
Liberecky 55,1 14,4
Praha 47,0 9,2
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
m Slovensko Ukrajina Vietnam

mjiné staty EU mjiné staty Evropy (kromé EU) mjiné (mimoevrospké a nezjisténé)

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
Pokud bychom vedle vy8e uvedenych tfi hlavnich statnich pfisludnosti vyclenili je5té &tvrtou nejcetnéjsi,
tj. ruskou, mizeme konstatovat, Ze nejvy$si zastoupeni mezi détmi v matefskych Skolach méla v Praze.
Matefské Skoly v Praze vzdélavaly 66,8 % vSech ruskych déti dochazejicich do matefskych Skol s pravem
poskytovani predskolni pFipravy v CR. Nasleduje Stfedogesky kraj, kde se vzdélavalo 14,6 % ruskych déti.

Olomouckém kraji (0,4 %).

Jiny pohled pfinasi graf 1.19. Ten ukazuje, Ze na pocatku Skolniho roku 2023/24 tvorily déti ukrajinské statni
prisludnosti 2,9 % ze vSech déti matefskych Skol, tedy shodny podil jako pfed rokem, kdy doslo diky politické
situaci k prudkému navyseni tohoto podilu. Oproti tomu déti z Vietnamu i ze Slovenska bylo 0,7 %, resp. 0,6 %
a 0,2 % tvofily déti z Ruska. Graf také ukazuje, Ze podil déti z Ukrajiny rostl nejrychleji nejen mezi Skolnimi
roky 2021/22 a 2022/23 (tedy po vypuknuti valky), ale jiz v dfivéjSim obdobi posledni dekady.
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Graf 1.19 Zaci s cizim statnim obéanstvim v MS k 30.9. (podil z celkového poétu zaki MS)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

V oblasti vzdélavani se pouziva pojem ,zaci se specialnimi vzdélavacimi potfebami“. Tam se vedle zaku se
zdravotnim postiZzenim fadi téZ Zaci se zdravotnim znevyhodnénim (tj. zdravotnim oslabenim, dlouhodobym
onemocnénim a leh&imi zdravotnimi poruchami vedoucimi k porucham uceni a chovani) a se socialnim
znevyhodnénim (z rodinného prostfedi s nizkym socialné kulturnim postavenim, ohroZeni socialné
patologickymi jevy, s nafizenou Ustavni vychovou nebo ulozenou ochrannou vychovou a zaci v postaveni
azylantd a ucastnikl Fizeni o udéleni azylu) - viz § 16 Skolského zakona (zakon €. 561/2004 Sb.). Vzhledem
k dostupnosti dat v asové Ffadé se vSak v této analyze omezime na kategorii zakl se zdravotnim postizenim.

Od 8kolniho roku 2016/17, kdy byla zapoCata realizace zakonem ukotvené inkluze déti/zak( se specialnimi
vzdélavacimi potfebami do béznych Skol/tfid, do Skolniho roku 2023/24 se soustavné mirné zvySoval podil
déti s diagnostikovanym zdravotnim postizenim ze vSech déti v matefskych Skolach (celkové z 2,9 % na
3,8 %). Zde je tfeba vzit v uvahu, ze inkluze do béznych tfid Casto vyzaduje zapojeni asistenta pedagoga, a
proto mohl byt kladen vétsi dliraz na diagnostiku potizi a potvrzeni statusu Zaka se zdravotnim postizenim.
Pocet plnych Gvazkl asistenta pedagoga v matefskych Skolach za dané obdobi vzrostl z 1 605,8 na 5 433,8,
tedy 3,4krat, zatimco pocet déti se zdravotnim postizenim se zvysil o 30,9 %.

Od skolniho roku 2016/17 také setrvale stoupal absolutni po€et zakll s diagnostikovanym postizenim, pouze
s vyjimkou obdobi mezi Skolnimi roky 2019/20 a 2020/21. Spolu s ubytkem celkového podtu déti v matefskych
Skolach v této dobé nejvice poznamenané pandemii covid-19 se téz pocet déti se zdravotnim postizenim
v matefskych Skolach snizil. Spolu s ubytkem poctu déti v matefskych Skolach se mezi poslednimi dvéma
Skolnimi roky sniéil i poc":et déti na tfl’du asicez 21 6 na 21,1 ditéte a poéet dét|’ na jednoho ucitele klesl z 10 7
m|n|malne patnact let. Spolu s rostoucim pocétem asistentll pedagoga tak nizké pocty déti na jednu tfidu a
ucitele vytvarely pro déti se specialnimi vzdélavacimi potfebami v uplynulém roce pomérné pfiznivé podminky.
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Graf 1.20 Déti se zdravotnim postizenim v matefskych Skolach
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT
Podil déti se zdravotnim postizenim v matefskych skolach verejného a soukromého ziizovatele byl pfitom
ve Skolnim roce 2023/24 nizSi (3,7 %) nez ve Skolach zfizovatele cirkevniho (8,1 %).

Ve Skolnim roce 2023/24 navstévovalo 50,9 % zdravotné postizenych déti v matefskych Skolach bézné tfidy.
Jde o vice nez dvojnasobny podil oproti situaci pfed deseti lety, kdy bylo do béznych tfid materskych Skol
integrovano ,pouze“ 23 % déti se zdravotnim postizenim. Bézné tfidy matefskych Skol navstévovalo ve
Skolnim roce 2023/24 celkem 6 993 déti se zdravotnim postiZenim v porovnani s 2 299 détmi ve Skolnim roce
2013/14 — viz graf 1.21.

Graf 1.21 Déti se zdravotnim postizenim integrované v béznych tridach materskych skol
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Zdroj: CSU podle Gdaja MSMT
Lze konstatovat, Ze podil déti s postiZenim integrovanych do bé&Znych tfid v poslednich 10 letech trvale rostl,
a sice z 22,8 % na 50,9 %. Absolutni poCet déti se zdravotnim postizenim v béznych tfidach se v poslednich
deseti letech soustavné zvySoval a celkem se témérf ztrojnasobil, tj. narostl podstatné vice nez pocet vSech
déti se zdravotnim postiZzenim bez ohledu na integraci (tj. nartst o 36,4 %). Naopak pocet zakll ve specialnich
tfidach se snizil 0 13,9 %.

Mezi détmi s diagnostikovanym zdravotnim postiZzenim je dlouhodobé cca dvakrat vice chlapcli nez divek.
Ve Skolnim roce 2023/24 to bylo 9 626 chlapct oproti 4 101 divkam. Je vSak také mozné, Zze se chlapcim ve
vétsi mife nez divkam v pfipadé postizeni doporucuje navstéva odbornika, ktery by dané postizeni potvrdil a
uznal tim narok Skole na podporu. At tak ¢i onak, dle vykazovanych statistik chlapci tvofili 70,1 % déti se
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zdravotnim postizenim navstévujicich matefské Skoly. Na tisic chlapcl v matefskych Skolach pfipadlio
v minulém $kolnim roce 51 chlapcu se zdravotnim postiZzenim, v pfipadé divek to bylo 23. Vice viz graf 1.22.

Graf 1.22 Divky a chlapci se zdravotnim postizenim v matefskych Skolach
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT

Podil déti se zdravotnim postizenim ve $kolkéach byl ve kolnim roce 2023/24 napti¢ kraji CR réizny. Nejmensi
byl v Pardubickém a StfedoCeském kraji (2,3 %, resp. 2,5 %) a nejvétSi naopak v kraji Kralovéhradeckém
(5,2 %), Moravskoslezském (5,2 %) a Usteckém (5,0 %). V ostatnich krajich se pohyboval mezi 3,1 % a 4,6 %
- viz graf 1.23.

Graf 1.23 Déti se zdravotnim postizenim v materskych Skolach dle kraje (2023/24)
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Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT

Z tabulky 1.5 je patrné, ze ve Skolnim roce 2023/24, jakoz i pred péti lety, byly u poloviny déti se zdravotnim
postizenim zjistény zavazné vady feci (50,2 %, resp. 50,3 %). Za deset let vSak podil déti s vadou feci ze
vSech déti se zdravotnim postizenim klesl (tj. z 55,7 % ve Skolnim roce 2013/14). Snizil se i podil déti se
zrakovymi vadami. Naopak nejvétsi narGst zaznamenal podil déti s poruchami autistického spektra (z 8,7 %
ve Skolnim roce 2013/14 na 11,6 % v uplynulém Skolnim roce, pfestoze v pfedchozim Skolnim roce to bylo
dokonce 11,7 %) a se zavaznymi vyvojovymi poruchami uéeni ¢i chovani (ze 6,1 % na 11 %). To souvisi
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s nastupem nového systému diagnostiky specialnich vzdélavacich potfeb a naroku na podplrna opatfeni pro

déti s témito potfebami.

Tab. 1.5 Déti se zdravotnim postizenim v mateiskych Skolach podle druhu postizeni

2013/14 2018/19 2023/24
Abs. % Abs. % Abs. %
Celkem 10 063 100 11 245 100 13727 100
se zavaznymi vadami fedi 5610 55,7 5661 50,3 6 889 50,2
s poruchami autistického spektra 875 8,7 1108 9,9 1591 11,6
_se zavaznymi vyvojovymi poruchami 616 6.1 1115 9,9 1508 11,0
uceni €i chovani ’ ’ ’
mentalné postizené 493 4.9 721 6,4 840 6,1
télesné postizené 421 42 409 3,6 544 4,0
zrakoveé postizené 529 53 456 4.1 411 3,0
sluchové postizené 266 2,6 281 2,5 277 2,0
postiZzené vice vadami” 1253 12,5 1494 13,3 1667 12,1

" za postiZzené vice vadami se povaZuje dité se dvéma nebo vice druhy postiZeni, ze kterych by kaZdé opravriovalo k poskytovani

podpurnych opatteni ve vyssich stupnich podpory

Zdroj: CSU podle udajad MSMT

V porovnani s divkami u chlapcd ve Skolnim roce 2023/24 vyraznéji prevazovaly zavazné vyvojové poruchy
uceni ¢i chovani (12,2 % u chlapct a 8,1 % u divek) a poruchy autistického spektra (13,1 % u chlapcli a 8,0 %
u divek) nad ostatnimi druhy postizeni. Celkové vSak Ize fici, Ze ve vSech sledovanych druzich zdravotniho
postizeni vykazali vétSi Cetnost chlapci nez divky.

Tab. 1.6 Materské Skoly - pocet a podil chlapct a divek s uvedenym druhem postizeni (2023/24)

d o divky - chlapci - | divky - podil na celkovém poctu chvlapci . poc!il na celkovér'n
A e pocet pocet divek se zdravotnim postizenim Pt chIapct_vae z Al
postizenim

Celkem 4101 9 626 100,0% 100,0%
vadami feci 2083 4 806 50,8% 49,9%
zrakové 189 222 4,6% 2,3%
sluchové 114 163 2,8% 1,7%
télesné 237 307 5,8% 3,2%
mentalné 300 540 7,3% 5,6%
vyvojovymi poruchami 333 1175 8,1% 12,2%
poruchami autistického spektra 327 1264 8,0% 13,1%
vice vadami1) 518 1149 12,6% 11,9%

" za postizené vice vadami se povazuje dité se dvéma nebo vice druhy postizeni, ze kterych by kazdé opraviiovalo k poskytovani

podpurnych opatfeni ve vyssich stupnich podpory
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Zdroj: CSU podle udaja MSMT
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Po dosazeni Sesti let vétSina déti pfechazi v zafi z matefské Skoly do 1. tfidy zakladni Skoly. Nékterym détem
je vSak doporucéen odklad nastupu o rok, béhem kterého se ma vyrovnat jejich vyvoj. Takové déti mohou zUstat
jesté rok v matefské Skole, nebo zadit chodit do pripravné tridy bézné zakladni skoly, pfip. navstévovat
pfipravny stupen zakladni Skoly specialni. V pfipravnych tfidach a na pfipravnhém stupni pfitom probiha
vyuka, ktera se jiz vice podoba vyuce na zakladni Skole, a déti maji moznost zapojit se do zivota Skoly véetné
navstévovani druziny a zajmovych krouzkd. Maximalni pocet déti ve tfidé je navic v pfipravné tfidé 15 déti,
v matefské Skole 28 déti.

Ve Skolnim roce 2023/24 bylo u nas 459 zakladnich kol béznych se zfizenymi pfipravnymi tfidami, coz
je 0 9,8 % vice nez v pfedchozim Skolnim roce. Pfipravnych tfid bylo 553 a chodilo do nich 7 074 déti. Vice
nezZ tfi pétiny z nich byli chlapci (61,1 %). V pfipravnych tfidach vyu€ovali ucitelé na 561,0 piného uvazku. Na
jednoho ucitele pusobiciho v pfipravné tfidé i na jednu pfipravnou tridu tak pfipadlo v priméru shodné 12,6
ditéte. Tyto poznatky Ize srovnat se situaci v matefskych Skolach. PoCet déti na ucitele byl ve Skolnim roce
2023/24 v matefskych Skolach o néco nizsi, a sice 10,4, naopak pocet déti ve tfidé byl podstatné vyssi, tj. 21,1.

Jak ukazuje tabulka 1.7, v Praze disponovala ve Skolnim roce 2023/24 pfipravnou tfidou vice nezZ tfetina
zakladnich $kol bé&znych (35,3 %), v Karlovarském kraji 26,8 % a v Usteckém kraji 28,4 %. V ostatnich krajich
byl podil takovych Skol v rozmezi od 1,6 % (v kraji Kralovéhradeckém) do 13,1 % (v kraji Jihomoravském).

Zde je dobré pfipomenout zjisténi uvedena v grafu 1.16 vySe v této analyze. Z néj Ize vycist, ze v Praze a
v kraji Karlovarském byl mezi détmi v matefskych Skolach ze vSech kraji nejmensi podil déti 6letych a starSich
(4,5 %, resp. 3,8 %), podobného vysledku dosahl jesté kraj Ustecky (5 %). Rodige téchto déti tak &astéji voli
misto opakovani posledniho roéniku matefské Skoly pfechod do pfipravné tfidy zakladni Skoly. Oproti tomu
v kraji Kralovéhradeckém, JihoCeském a Olomouckém byly ve Skolnim roce 2023/24 pfipravné tfidy jen
v méné nez 5 % zakladnich 8kol bé&Znych (tj. v 1,6 %, resp. v 3,6 %, resp. v 3,9 %). V téchto krajich zaujimaly
pfitom v materskych Skolach ze vSech kraju nejvyssi podil déti ve véku 6 let a vice (nad 6,5 %).

Tab. 1.7 Zakladni Skoly s pfripravnymi tfidami v jednotlivych krajich (2023/24)

’ Skoly Tridy Déti v téchto tridach

Uzemi celkem divky | chlapci
Abs. % %" Abs. % %? Abs. % Abs. Abs.

Ceska republika 459 100 11,6 563 100 1,2 7074 100 2752 | 4322
Hlavni mésto Praha 91 19,8 35,3 11 19,7 2,2 1381 19,5 485 896
Stfedocesky kraj 62 13,5 11,5 77 13,7 1,1 997 14,1 388 609
JihoGesky kraj 9 2,0 3,6 9 1,6 0,3 113 1,6 47 66
Plzerisky kraj 18 3,9 8,6 24 4,3 0,9 304 43 126 178
Karlovarsky kraj 27 5,9 26,5 38 6,7 2,9 454 6,4 180 274
Ustecky kraj 74 16,1 28,4 99 17,6 2,7 1262 17,8 523 739
Liberecky kraj 11 24 6,0 14 2,5 0,7 169 2,4 61 108
Kralovéhradecky kraj 4 0,9 1,6 4 0,7 0,2 46 0,7 18 28
Pardubicky kraj 15 3,3 6,3 17 3,0 0,7 225 3,2 99 126
Kraj Vysocina 14 31 5,4 15 2,7 0,6 202 2,9 71 131
Jihomoravsky kraj 61 13,3 13,1 75 13,3 14 937 13,2 378 559
Olomoucky kraj 11 24 3,9 12 2,1 04 129 1,8 62 67
Zlinsky kraj 20 44 8,2 21 3,7 0,8 257 3,6 103 154
Moravskoslezsky kraj 42 9,2 10,1 47 8,3 0,9 598 8,5 211 387

" Podil na celkovém poctu zakladnich $kol béznych v daném kraji
2 Podil na celkovém poctu tiid v zakladnich skolach bé&znych v daném kraji
Zdroj: CSU podle tdajti MSMT
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Pripravné tfidy byly ve Skolnim roce 2023/24 Castéji zfizeny v zakladnich Skolach vefejného zfizovatele
(disponovalo jimi 12,1 % béznych $kol) nez ve Skolach s cirkevnim zfizovatelem (na 10,0 % béznych $kol) a
zejména zfizovatelem soukromym (na 5,7 % béznych Skol).

Jak bylo jiz zminéno, v zakladnich Skolach specialnich je Zakim k dispozici tzv. pfipravny stupen. Ten
pfipravuje na povinnou Skolni dochazku déti se stfedné téZkym a téZkym mentalnim postizenim, se
soubéznym postizenim vice vadami nebo s poruchami autistického spektra. Dité mlze byt pfijato nejdfive ve
véku péti let, a to i v prabéhu $kolniho roku. Na pfipravném stupni setrvava az do zahajeni povinné skolni
dochazky, pficemz jeho dochazka do pfipravného stupné nesmi presahnout tfi Skolni roky. Vzdélavani
v pfipravném stupni zakladnich $kol specialnich se ve Skolnim roce 2023/24 u&astnilo celkem 268 déti (stejné
jako pred rokem) a z toho bylo 197 chlapcd, tj. 73,5 %. Na jednoho ucitele zde v priméru pfipadalo pét déti
(4,8). Pripravnym stupném disponovalo 39 z 321 zakladnich $kol uréenych vyhradné pro zZaky se specialnimi
vzdélavacimi potfebami (12,1 %). Z podskupiny Skol s vefejnym zfizovatelem je to 9,9 %, neboli 28 z 282. Ze
Skol pro zaky se SVP se soukromym zfizovatelem pfipravné tfidy zahrnovalo pét $kol z 30, tj. 16,7 % a ze Skol
pro zaky se SVP s cirkevnim zfizovatelem pak 6 kol z 9, tj. dvé tfetiny.

Graf 1.24 pfedstavuje vyvoj poctu a podilu Sestiletych a starSich déti z celkového poctu déti v pfedskolnim
vzdélavani, a to at uz jsou zapsani v matefské Skole, v pfipravné tfidé na bézné zakladni Skole, nebo
v pfipravném stupni zakladni Skoly specialni. Jak je patrné, mezi Skolnimi roky 2018/19 a 2021/22 mél tento
podil tendenci mirné narlstat a celkové se zvysil z 6,5 % na 7,4 %. Pfitom nejvyraznéjsi nariist zaznamenal
mezi Skolnimi roky 2020/21 a 2021/22. Je mozné, ze béhem pandemie byla u zakd matefskych Skol vétsi
absence a i diky uzavirkam $kol se nestihli dobfe pfipravit na nastup do zakladni $koly. Rada rodi&t se navic
mohla obavat dalSiho uzavirani Skol a uskali distancni vyuky v prvnim roéniku. Mezi Skolnimi roky 2021/22 a
2022/23 se pocet déti s odkladem v predskolnim vzdélavani nepatrné zvysil, ovSem podil Zaku s odkladem
naopak mirné poklesl na 7,2 %. A to pfesto, Ze doslo k vyznamnému zvySeni poctu cizincl v matefskych
i zakladnich Skolach (zejména ukrajinské statni prisluSnosti), ktefi se mohou potykat s jazykovou bariérou.
Mezi poslednimi dvéma 3kolnimi roky doslo jen k nepatrnému poklesu poc¢tu déti ve véku 6 let a vice
v pfedSkolnim vzdélavani (o 1 %), stejné tak o 1,1 % poklesl i celkovy pocet déti v pfedSkolnim vzdélavani.
Podil Sestiletych a starSich déti v pfedSkolnim vzdélavani tak zUstal stejny jako pfedchozi Skolni rok (7,2 %).

Graf 1.24 Pocet a podil Sestiletych a starSich déti v predskolnim vzdélavani (tj. v mateiskych skolach,
na pripravném stupni ¢i v pripravnych tfidach)

. 74 % 7.2% 72%
6,8 % 6,8 % () ° °

6.6 % 6,5 %

26 752

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

mpocet déti ve veéku 6 let a vice @ podil ze vSech déti v predSkolnim vzdélavani

Zdroj: CSU podle tdaji MSMT

Graf 1.25 ukazuje vyvoj podilu Cechut, Ukrajinctl a jinych cizinct v pfipravnych tfidach &i v pfipravném stupni
zakladni Skoly. Jak je patrné, po strmém navys$eni podilu Ukrajinc mezi véemi détmi v tomto vzdélavani se
jejich podil mezi Skolnim rokem 2022/23 a 2023/24 o 0,7 p.b. snizil, snizil se v8ak téZ podil jinych cizinct nez

~ &
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ukrajinské statni pfislusnosti. Oproti situaci pfed péti lety bylo v pfed$kolnim vzdélavani na zakladnich $kolach
04 p.b. méné Cech, a to zejména na ukor ukrajinskych déti.

Porovname-li tato zjisténi s vyvojem v matefskych Skolach, tak tam zustal podil déti s ukrajinskou statni
pfisluSnosti i jinou cizi statni pfisluSnosti ze vSech déti stejny jako v pfedchozim Skolnim roce (2,9 %, resp.
2,4 % - viz vySe).

Graf 1.25 Podil Cechi, Ukrajincti a pfislusniki jinych stata v pfipravnych tfidach a na pfipravném
stupni

4.8% 6,2% 5,4% 5,4% 5.1% 4,4%
6,9% 6,2%

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

m Cesi Ukrajinci jini cizinci

Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT
Dalsi graf (1.26) ukazuje, jaky podil déti ve véku 6 a vice let, které nenastoupily do prvni tfidy zakladni Skoly,
dochéazel v uvedenych letech do matefskych Skol a jaky do pfipravnych tfid bé&éZné zakladni Skoly ¢&i do
pfipravného stupné zakladni Skoly specialni. Jak je patrné, podil déti v pfipravnych tfidach &i v pfipravném
stupni se za pét let zvysil z 13,4 % na 20,1 %. Od minulého $kolniho roku pfibylo o 56 pfipravnych tfid bézné
zakladni Skoly (tj. o 11,0 %) a o pét tfid pfipravného stupné na zakladnich Skolach specialnich (tj. 0 10,6 %).

Graf 1.26 Podil déti pred$kolniho vzdélavani ve véku 6 let a vice navstévujicich pripravné tridy ZS
bézné &i pripravny stupen ZS specialni a dochazejicich do matefskych $kol

2022/23 18,2% 81,8%
2023/24 20,1% 79,9%
m pfipravné tfidy a stupefi na ZS m matefské Skoly
Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT
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Z pohledu na déleni dle sidla $koly je také patrné, Ze v kraji Karlovarském, Usteckém a v Praze dochéazely ve
Skolnim roce 2023/24 dvé pétiny (37,1 %) az polovina (48,2 %) déti s odkladem Skolni dochazky do pfipravné
tfidy &i pfipravného stupné. Oproti tomu v kraji Kralovéhradeckém tvofil podil Zaka s odkladem v pfipravnych
tfidach ¢i v pfipravném stupni jen 3,8 % a méné nez 5 % takovych zaku zaznamenal také kraj Olomoucky
(4,0 %) — viz graf 1.27.

Graf 1.27 Podil déti predSkolniho vzdélavani ve véku 6 let a vice navstévujicich pripravné tridy ci
pripravny stupen a dochazejicich do mateirskych sSkol — dle kraje (2023/24)

Karlovarsky 48,2 % 51,8 %
Ustecky 41,5 % 58,5 %
Praha 371 % 62,9 %
Jihomoravsky 22,8 % 77,2 %
StfedocCesky 20,4 % 79,6 %
CR 201 % 79,9 %

Plzersky 17,8 % 82,2 %

Pardubicky 15,3 % 84,7 %

Moravskoslezsky 15,1 % 84,9 %

Liberecky 14,8 % 85,2 %

Vysocina 13,8 % 86,2 %

Zlinsky [EEWEA 88,6 %
Jihogesky XK/ 94,1 %

Olomoucky [EXU 96,0 %

Kralovéhradecky [ReR:i-/ 96,2 %

m predskolni vzdélavani na ZS = matefské Skoly

Zdroj: CSU podle Gdaji MSMT

Z vySe uvedeného je patrné, Ze kraje se mezi sebou liSi v mife, do jaké davaji rodic¢im déti s odkladem
moznost vybrat si mezi matefskou Skolou a pfipravnou tfidou €i stupném. Zde dopliime, Ze na jednu
pfipravnou tfidu na zakladni Skole ¢i tfidu pfipravného stupné zakladni Skoly specialni pfipadal ve Skolnim
resp. 6,1), mirné podprimérného pocétu dosahl také kraj Jihomoravsky (10,2). V téchto tfech krajich si tedy
rodi¢e Castéji mohli zvolit, zda dité s odkladem nechaji v matefské Skole, nebo jej zapisi do pfipravné tfidy &i
pfipravného stupné. Naopak v Kralovéhradeckém kraji dosahl pocet 1. tfid na jednu pfipravnou tfidu &i tfidu
pFipravného stupné hodnoty 39,8, v Olomouckém kraji 32,0 a v JihoCeském 30,7. Pfitom je zfejmé, Ze celkové
v Ceské republice pomér poétu t¥id prvniho roéniku zakladniho vzdélavani k podtu t¥id nabizejicich predskolni
vzdélavani na zakladnich Skolach v &ase klesa. Nejvyraznéji je to vidét na pfikladu kraje JihoCeského, ve
kterém jesté ve Skolnim roce 2020/21 bylo 121 tfid prvniho ro€niku zakladni Skoly na jednu tfidu pfedskolniho
vzdélavani nabizeného na zakladnich skolach a v uplynulém Skolnim roce to jiz bylo jen 30,7 — viz graf 1.28.

Skolni rok 2023/2024 25

(@
(7))
cC



Skoly a $kolska zafizeni
Graf 1.28 Pocet 1. tiid zakladnich Skol na jednu tfidu pfFipravnou ¢€i tfidu pFipravného stupné
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